

Referat af bestyrelsesmøde den 6. september

Tilstede:

Birgitte Koch, Allan Larsen, Leif Nordberg, Dorthe Korfitzen, Cecilie Cederstrøm, Jan Rohde, Pernille Kierckebye Baes Henriksen, Sara Mac Dalland, Mette Petersen, Michael Dissing, Lene Stockmarr Eriksen, Peter Futtrup, Andrea 2.w, Anna Dorthea 2.w, Rosa 2.w, Bertil 2.w, Nino 2.w, Fiona 2.b

Ikke tilstede/afbud:

Cristian Borch, Rikke Solvig, Jette Gotlieb.

Dagsorden:

- 1) Valg af referent og ordstyrer
- 2) Præsentationsrunde
- 3) Godkendelse og underskrivelse af referat fra sidste møde
- 4) Kort orientering fra
 - a. Skolemødet
 - b. Dragen
 - c. Gym/hf/hfe
 - d. Rektor
 - e. Bestyrelsens medlemmer
- 5) Indkomne punkter:
 - a. Forslag til ændringer i Forretningsorden for bestyrelsen ved Det frie Gymnasium (beslutningspunkt).
 - b. Nedsættelse af arbejdsgruppe, som skal se på bestyrelsens kønssammensætning - historik og drøftelse af behov for at udarbejde en politik/handleplan for området (skolens vedtægter § 4 stk. 7).
 - c. Nedsættelse af arbejdsgruppe i forlængelse af, at forhandlingerne om ny institutionslov forventes at gå i gang snart. Hvad kan det komme til at betyde for vores bestyrelsessammensætning?
 - d. Status på Hf-enkeltfag (diskussionspunkt)
- 6) Økonomi
 - a. Halvårsregnskab
 - b. Budgetopfølgning
- 7) Eventuelt
- 8) Rundvisning

1) Valg af referent og ordstyrer

Referent Peter, ordstyrer Sara.

2) Præsentationsrunde

Mødet blev indledt med en kort præsentationsrunde.

3) Godkendelse af referat fra sidste møde

Referatet fra sidste møde er godkendt og underskrives.

4) Korte meddelelser fra

a. Skolemødet herunder demokrati og trivsel

Der har ikke været store diskussion eller beslutninger på skolemødet siden sidst. Det skyldes, at vi faktisk kun har afholdt et skolemøde, og det var centreret meget omkring en introduktion til alle de nye elever. Her blev skolemødets nye årshjul præsenteret, og der var mange tilbagemeldinger fra elever, som gik på at give et supergodt overblik over året.

Derudover har skolemødetiden været brugt til udvalgsbazar -det var en stor succes, og flere udvalg fik hvervet mange nye medlemmer.

I fredags (den 2. september) blev vores første fredagscafe afholdt i Møllegade, og det var et rigtig hyggeligt arrangement med en god stemning.

I sidste uge var alle 1.g-klasser på Ungdomsøen -det var et godt og hyggeligt arrangement med en god deltagelse og et godt engagement -men flere elever har dog givet udtryk for, at ryste-sammen-delen godt kunne være bedre og fylde mere.

Kommentar fra bestyrelsen:

Det kan være en god ide, hvis de elever der var af sted på ungdomsøen i år deltog i planlægningen af næste års arrangement - så ryste-sammen-delen kan blive opprioriteret.

b. Dragen

Vi fik afsluttet sidste skoleår rigtig godt, bl.a. med en hyggelig dimissionsfrokost sammen med afgangseleverne.

I det skoleår har vi taget hul på vores forsøg med kortere skoledage for 8. og 9. klasserne -det betyder, at de nu kun har en dag om ugen med 8 lektioner og ellers 6 lektioner de resterende. Derudover er vores kursusfag nu blevet til frivillige tilbud, som ligger om eftermiddagen.

Kort før sommerferien gik vi i gang med en større proces i dragelærergruppen med fokus på at optimere vores samarbejde. Det er et arbejde som Dorte og Mette fra Center for Konfliktløsning hjælper os med, og processen er planlagt til skulle fortsætte frem til nytår. I dette skoleår har vi fået holdt to møder med fokus på samarbejde i hele lærergruppen, og næste skridt er teammøder med Dorte eller Mette i løbet af den næste måneds tid. Det er et arbejde, som lærergruppen har god energi i.

Som nævnt på sidste bestyrelsesmøde var vi blevet udtaget til STUKs tilsyn i forbindelse med specialundervisning, og kort før sommerferien fik vi besked fra styrelsen om, at der er nogle områder i vores dokumentation af specialundervisning, som vi skulle rette op på, og at de derfor gerne ville have en redegørelse om, hvordan vi arbejdede med det. Vi sendte vores redegørelse til STUK den 16. august og modtog svar fra dem den 18. august, hvor de afslutter tilsynet, da de mener vores redegørelse er rigtig god og fyldestgørende.

I morgen (onsdag den 7. september) tager 8. og 9. klasserne på intro-tur til Rørvig. Mens 10. klasser er på Ungdommens Folkemøde og efterfølgende tager på en shelter-tur.

I dag har 10. klasserne forældremøde, og tirsdag den 20. september holder 8. og 9. klasserne deres forældremøde. 10. klassernes forældremøde drejer sig bl.a. om deres kommende studietur til Skagen i uge 40.

8. og 9. klasserne har skoleårets første projektfremstillinger i samme uge.

I mandags (den 5. september) var det store tælleddag, og desværre er vi på alle årgange et par elever under det budgettede.

Kommentar fra bestyrelsen:

Det er rigtig godt, at det er lykkedes at få reduceret i elevernes ugentlige timetal. Det kan virkelig mærkes på eleverne/børnene.

c. Gym/HF- og enkeltfag

Fredag den 2. september var sidste dag i sygeeksamensperiode, og dermed er hele eksamensperioden helt afsluttet. Selvom der var reduktioner i antal fag, som eleverne skulle til eksamen grundet Corona, så har der været et stort eksamenspres for lærerne, da alle skoler skulle have censordækket de samme fag. Eksamensregnskabet er ved at være helt færdig, og det ser ud som om, vi giver censorer for omkring 500 timer mere, end vi selv har fået. Alt i alt blev 100 STX'er og 66 HF'er studenter denne sommer.

Som nævnt har 1.g'erne været på Ungdomsøen, og tilbagemeldingerne fra lærerne er, at det er et godt og hyggeligt arrangement, og det gav god mening fagligt og socialt, at de enkelte klasser var kortere på øen end de tidligere år.

Ved store tælleddag i går (mandag den 5. september) var der 98 elever i 3.g, 129 i 2.g og 142 i 1.g.

I HF var der 69 elever på 2.HF og 84 i 1.HF

I dag har 3.g'erne været i Odense til en HC Andersen-fagdage.

Både elever og lærer er glade for de nye faglokaler i Møllegade, men for at undgå pendling i 10- og 14-pausen har det givet skemabindinger, som Lene har løst godt.

Men den øgede gym/hf-undervisning i Møllegade skaber mere pendling, og derfor er det også planen, at vi skal have evalueret det hen mod nytår.

Kommentarer fra elever:

Der er nok ikke nogen ideel løsning på pendlingsproblematikken. Når vi pendler i frokostpausen, bliver det meget svært at deltage i udvalgsarbejde. Pendling i 10- og 14-pausen gør det svært at komme til tiden, da pauser kun er på 15 min.

d. Rektor

Som noget nyt afholdt vi sidste skoleårs dimission i et stort telt i gården i Struenseegade - og det var en stor succes! Det var meget arbejde i det for pedellerne, og det var heller ikke helt billigt at leje teltet.

Lige for tiden flyder elevfordelingsaftalen en del i sektoren. Men overordnet set vil det ikke berøre os direkte. Dog er der en del usikkerhed i forhold til fortolkning af regler og retningslinjer. I den forbindelse er det lidt spændende, om aftalen medfører ændringer på den praksis, der igennem en årrække har været på de københavnske gymnasier i forbindelse med optagelse af 1.g-elever.

I det Finanslovsforslag, som regeringen lige er kommet med, lægges der op til en 1% besparelse på gymnasie-området. Dog er der en forventning om en massiv modstand fra skoleforeningerne.

Siden skolestart har vi arbejdet videre med vores GDPR-projekt, og i den forbindelse har vi fået et rigtigt samarbejde med vores DPO Vicky.

På et møde med de andre private gymnasier kom det frem, at GDPR også fylder rigtig meget på de andre skoler. Ligesom der er flere af skolerne, der også arbejder meget med deres trivsel. Så alt i alt er vi godt med her på skolen og står ikke med udfordringer i sammen kaliber, som på nogle af de andre skoler.

Vores projekt med administrations-gruppen som blandt går på at få styr på opgaveklynger går godt, og vores samarbejde med den eksterne konsulent Ole fungerer rigtig godt.

I gymnasiesektoren og verden generelt er der i øjeblikket et stort fokus på bæredygtighed, og derfor får vi en del henvendelser og invitationer til deltagelse i arrangementer. Der er mange, der gerne vil høre om vores arbejde med bæredygtighed. Fx skal Sara og et par elever deltage i en bæredygtighedskonference i Nyborg i næste uge. Vi får også besøg af Brønderslev Gymnasium i næste uge, som kommer, fordi de er interesserede i vores arbejde med bæredygtighed.

e. Tilbagemeldinger fra bestyrelsesmedlemmer

5) Indkomne punkter:**a. Forslag til ændringer i Forretningsorden for bestyrelsen ved Det frie Gymnasium (beslutningspunkt).**

Diskussion af underpunkterne 5.a, 5.b og 5.c blevet taget sammen og er kort refereret under 5.c.

b. Nedsættelse af arbejdsgruppe, som skal se på Bestyrelsens kønssammensætning -historik og drøftelse af behov for at udarbejde en politik/handleplan for området (skolens vedtægter § 4 stk. 7).

Diskussion af underpunkterne 5.a, 5.b og 5.c blevet taget sammen og er kort refereret under 5.c.

c. Nedsættelse af arbejdsgruppe i forbindelse med, at forhandlingerne om ny institutions lov snart forventes at gå i gang. Hvad kan det komme til at betyde for vores bestyrelsessamsætning?

Ny institutionslov på ungdomsuddannelsesområde kræver, at vi får kigget vores vedtægter igennem, og fx skal vi forhold os til ændringerne i loven om ligestilling. Derudover er der nogle uklare formuleringer i vedtægterne, som vi bør få præciseret. Der nedsættes et udvalg bestående af:

Cecilie, Birgitte, Allan, Jan, Michael og Peter.

Første møde er mandag den 26. september kl. 16:30 -18.00.

d. Status på Hf-enkeltfag (diskussionspunkt)

Sara gennemgår elevtalsudvikling for skolens HF-enkeltfagsafdeling med diagrammer og tabeller.

Gennem de sidste par år er antallet af elever alle HFe-hold faldet meget (med få undtagelser såsom dansk). Efter at have diskuteret det faldende elevtal på et gym/hf-lærermøde for 2 år siden, blev der sat forskellige initiativer i værk. Vi har prøvet at skabe enkeltfagsmiljø med et større socialt fokus ved bl.a. at lave særlige arrangementer for HFe-elever samt prøve at inkludere dem i hele skolens fællesarrangementer. Vi har forsøgt at forholde os til nedgangen ved at slanke fagudbuddet samtidig med, at vi har øget PR om enkeltfag (-fx har der været busreklamer for enkeltfag i augustmåned i år).

Det faldende elevtal på enkeltfag er dog en landsdækkende tendens, og de andre københavnske enkeltfagsudbydere oplever den samme negative udvikling. Historisk set blev Hf-enkeltfag på Det Fri indført i begyndelse af 90'erne, da skolens økonomi var mindre god.

Kommentarer fra bestyrelsen:

Vi, som bestyrelse, bliver nødt til at insistere på, at der bliver gjort noget nu, men det er vigtigt, at skolemødet kommer ind over, og at det er der, beslutninger bliver truffet.

Det vil være rart, hvis der på det kommende bestyrelsesmøde kan komme en tilbagemelding fra skolemødet om retningen for den videre proces hen imod en beslutning.

Det kan være en god ide at få afdækket, hvilken betydning enkeltfag har for vores sociale profil?

Vi bør også kigge på, hvor let eller svært det vil være at genåbne Hf-enkeltfag op igen efter en eventuel pause.

Kommentarer fra elever:

Der er en del elever på enkeltfag, som har valgt Det Fri på grund af ånden, fællesskabet og skoledemokratiet -og de kan godt blive lidt skuffede.

Det er lidt problematisk at HFe-elever er separeret fra resten af STX og HF, fordi stort set alt deres undervisning foregår i Møllegade.
Der har desværre også været en tendens til, at Gym/HF-eleverne på Struenseegade godt kan glemme HFe-eleverne, når der bliver afholdt sociale arrangementer.

6) Økonomi

a. Halvårsregnskab

Michael gennemgår halvårsregnskabet.

Renoveringen af Møllegade er blevet lidt dyrere end vi oprindeligt havde regnet med. Det er endt på 2.555.000 og det er ca. 10 procent over det afsatte. Den dyreste årsag til at projektet blev dyrere var, at da håndværkerne fjernede gulvet i kantinen var der ca. et tons jern og 200 kg el-kabler fra dengang bygningen var tandlægeskole. Det skulle fjernes inden det nye gulv kunne lægges forsvarligt. Derudover har vi også valgt at få malet 1. salen (de kreative rum) det var ikke med i oprindelige budget.

Selv om der i det første halve år har været generelle prisstigninger, så er vores driftsresultat pr 30. fint og positivt. Renoveringsprojekterne på ca. 2,5 millioner vil betyde at vi kommer ud med et underskud for år 2022. Det er ikke problematisk, da det udover resultat kun påvirker vores likviditet og vi startede året med en sund likviditet på + 13 millioner. Den forventes at være på 10-11 millioner ultimo 2022.

b. Budgetopfølgning

Selvom udgifterne de første 6 måneder var højere end budgetteret, så er forventningen til resten af kalenderåret, at vi kan holde udgiftsbudgetterne. Også selv om vi forventer at de generelle prisstigninger vil fortsætte og det bør kunne ses i vores regnskaber og kommende budgetter justeres løbende. Vi ved at de gennemsnitlige ejendomsudgifter steg med 11% det første halvår, det er især varme/energi der stikker af.

På indtægtssiden mangler alle afdelinger minimum et par elever i forhold til det budgetterede antal da vi talte på store tælleddag (den 5. september) Vores statstilskud vil være 1,8 millioner mindre i de 5 måneder af kalenderåret som også er en del af skoleåret 22-23. Det er usikkert hvilken betydning det vil have for de sidste 7 måneder i 2023 og vil afhænge meget af hvor mange der vælger at gå på HF-enkeltfag. Desuden skal der også tages højde for det mindre statstilskud i budget 2023. Dette hvis finanslovsforslag bliver godkendt i folketinget i sin nuværende form. Uden renoveringsprojektet forventer vi et mindre underskud på selve driften på ca. 400.000 og sammen med renoveringsprojektet et samlet underskud på ca. 3 millioner får år 2022.

Som nævnt er det ikke problematisk på den korte bane, men for år 2023 skal der være et driftsmæssigt forsvarligt overskud igen.

7) Eventuelt

Opfølgning HFe-diskussion bør være et punkt på næste bestyrelsesmøde.

Vi kan overveje, om der kan være en ide i, at en eller flere fra bestyrelsen kommer til et skolemøde og forklare sammenhængen mellem skolemødet og bestyrelsen.

Kommentarer fra elever:

Der kan også være en god ide, at have et punkt på et bestyrelsesmøde med fokus på, hvordan vi får højnet deltagelsen i skolemødet og skoledemokratiet.

Måske bør skolemødet, skoledemokratiet og udvalgs-kulturen fylde noget i introperioden?

8) Rundvisning

Rundvisningen er udskudt til næste bestyrelsesmøde.

Næste møde i bestyrelsen:

Næste møde er tirsdag den 29. november 2022 i Møllegade.

Referatet underskrives på næste bestyrelsesmøde.

Underskrifter:



Birgitte Koch
Forperson



Allan Larsen
Næstforperson



Jan Rohde
Bestyrelsesmedlem



Jette Gottlieb
Bestyrelsesmedlem



Cecilie Cederstrøm
Bestyrelsesmedlem



Pernille Kierckebye Baes
Henriksen
Repræsentant for Dragen



Dorte Korfitzen
Repræsentant for Dragen

Referent: Peter Futtrup